Nel febbraio del 1375, mentre erano Capitani di San Marino
Giovanni di Riguzzo e Gozio di Mucciolino, fu scoperta una con-
giura di alto tradimento ordita da un pellizzaro sanmarinese di nome
Giacomo che colla complicita di alcuni forestieri, cinque dei quali
sono individuati (Giovannino Bertuccione e Tonso Martelli di San
Martino in Monte, Pucci della Collina del contado di Rimini, do-
miciliato nel castello di Serravalle, Sapiencino e Benedetto Ron-
coni, pure di Serravalle), mirava alla mutazione del governo e alla
consegna del castello di San Marino al podesta di Montefeltro resi-
dente in San Leo.

Tutto cid risulta dal seguente documento che ancora si con-
serva nell’Archivio di Stato della Repubblica.

(14) Cfr. DELFICO, op. cit., vol. I, p. 110.
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1375 febbraio o, 11, 15.

In nomine Domini. Hec est inquisitio quam fatiunt et facere inten-
dunt providi et discreti viri Ichannes Rigutii et Gotius Muciolini honora-
biles Capitanei Communis Castri Sancti Marini ac sue et eorum Curie Offi-
ciales, contra et adversus lacobum philiparium de Sancto Marino, Iohanni-
num Bartucionem de Sancto Martino in Monte, Tonsum Martelli de dicto
loco, Putium de Culina comitatus Arimini olim, nunc habitatorem castri
Seravallis, Sapiencinum Comini et Benedictum Ronconi de dicto castro
Seravallis, et contra quemlibet ipsorum, in eo et super eo quod ad aures
et notitiam dictorum dominorum capitaneorum et sive communis per in-
dubitata inditia fama publica precedente et clamosa informatione pervenit,
non a maliciosis aut suspectis vel vilibus abiectis personis, sed a gravibus
ydoneis et fide dignis, quod dictus lacobus una cum dictis Iohannino, Tonso,
Putio, Sapiencino et Benedicto male fame et condictionis, doloso apensato
animo et intentione prodiendi et prodictionem committendi de castro Sancti
Marini destruendi et statum presentem dicti castri subvertendi et mutandi,
tractavit prodictionem destructionem et mutationem presentis status castri
et curie dicti castri Sancti Marini et singularum personarum dicti com-
munis. Item quod dictus lacobus de presenti anno et mensibus ianuarii et
februarii usque in .viiii. diem dicti mensis februarii, una cum dictis suis
sotiis, deliberato consilio et comunicato consilio, pluries ivit ad dominum Bar-
tolinum de Bresia commorantem in civitate Sancti Leonis feretrani territorii,
et eo existente in domo habitationis ipsius, posita in dicta civitate uxta viam
communis a tribus lateribus, et cum dicto domino Bartolino ad talem com-
positionem, animo et intentione predictis, venerunt, quod ipse lacobus eidem
domino Bartolino promisit dare et prodere castrum Sancti Marini: et una
cum dictis suis sotiis, cum gente quam dictus [dominus] Bartolinus et do-
minus Episcopus feretranus debebant eis dare, debebant facere intratam per
portam olim muratam, que porta in capite Castri Sancti Marini [est luxta
viam] communis, Baynum muratorem et alia latera; et abinde capere bur-
gum de domo Cichi Migni, que est posita in dicto castro iuxta portam
novam et plateam communis et lohannem Francisci: et postea firmare
scalas ad introeundum, qui locus est supra murum communis dicti castri
et ibidem custodes stare consueverunt, iuxta viam communis et iura com-
munis et Giangium Amadey; et Niger de Nitris et Bonora Ronchini de
dicto castro debebant esse a latere interiori et incipere rissam et adjuvare
ipsos ut ipsi intrarent in castrum; et facta apprensione dicti castri, ipse
lacobus debebat capere et habere pro se domum Cichi Migni et domum
Iohannis Francisci, et ipsum Franciscum interficere et accipere uxorem ipsius
lohannis; ac capere fossum quod est inter montem Guaitam et montem
Cestam, ne aliquis posset ire ab una Rocha ad aliam. Item quod dictus
Tonsus debebat capere et habere domum Mignoni. Item quod dictus
lohanninus debebat capere et habere domum Pippi et domum Menghini
Fuschini. Item quod dictus Putius debebat capere et habere domum ser
Guidini. Item quod dictus lacobus, una cum dictis suis sotiis et aliis quos
debebant secum habere, debebant sgaretare ser Guidinum, Micaelem lo-
hannis, lohannem Boni et plures alios. Item debebant sgaretare dopnum
lohannem archipresbiterum plebis castri Sancti Marini, a quo debebant
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habere quingentos florenos auri. Item quod debebant incidere Paulino lo-
hannis, Nicolao Giove, Hondideo Tonsi et Guidino Fuschini crura. Item
quod debebant interficere Maxium Tonsi, Gioantonium, Ugolinum [ohannis,
Lunardinum fabrum et Iohannem Rigutii, vel proicere ultra ripam. Item
debebant depredari nominatos et plures alios dicti castri. Item quod dicti
lohanninus et Tonsus Martelli debebant dare filios suos pro o[b]sidibus
in arce Majoli, et debebant deponi quadrigenti floreni auri pro ipsis no-
minatis. Item quod debebant sgaretare Gotium. Item quod ipse lacobus
invenit Ninum Simonini in via iuxta Petram Mauri, veniendo a Sancto
Leone, cum Benedicto Ronconi apontate dicendo: « Unde venis? » et tunc
dictus Ninus dixit: « Ego venio a domo» « Quomodo stas? » « Ego sto
male, quia Capitanei tormentaverunt fratrem meum absque iustitia ». Et
dictus lacobus tunc dixit: « Tu potes te vindicare » et ipse Ninus respon-
didit: « Quomodo? » « Sis nobiscum ad acipiendum Sanctum Marinum;
Potestas dabit nobis gentem ». Et respondidit: « Ego nolo esse, sed si Po-
testas adimplet negotium, ego sum contentus ». Item quod debuerit adu-
nare gentes una vice in silvis Areginani et alia vice in Penna Rossa.

Et predicta commissa tractata perpetrata et habita fuerunt de supra-
dictis anno mensibus et locis supradictis. Item quod dictus lacobus adve-
nenavit Iohannam Petri Mangi de Sancto Marino, videlicet quod sibi dedit
arsenegum cum Vino, ex quo ipsa decessit et mortua fuit; et predicta
commissa et perpetrata fuerunt de anno Domini millesimo .ccc.lxxii, indic-
tione .x, tempore domini Urbani pape V, de mense iulii, in domo dicti
Iohannis, sita in dicto castro, a primo latere est platea Communis, a secundo
lohannes Francisci, a .iii° dictus lacobus et a .iiii*°. Pippus Cioncii.

[De] quibus omnibus et singulis, conexis et dependentibus ab eisdem,
dicti domini Capitanei inquirunt et inquirere intendunt, et ipsos repertos
culpabiles, ipsos punire et condempnare et absolvere, secundum formam
luris et statutorum dicti communis.

Incoata fuit dicta inquisitio per dictos dominos Capitaneos, die .viiii.
mensis Februarii, sub annis Domini millesimo .ccc.lxxv, indictione .xiii,
tempore domini Gregorii pape XImi.

Die .xi. februarii providus vir Iohannes Rigutii Capitaneus communis
castri Sancti Marini, sedens pro tribunali ad solitum bancum iuris in domo
communis dicti castri, commisit imposuit et mandavit Gauzolo publico pla-
zario sue curie quatenus vadat, citet et requirat dictum lacobum inquisi-
tum, quod comparere debeat coram eo et eius curia hodie per totam diem,
ad se recusandum et deffendendum ab inquisitione predicta et contentis in
ipsa, alias etc.

Qui plazarius iens et rediens retulit dicto domino Capitaneo et michi
notario infrascripto se dictum lacobum personaliter inventum citasse, prout
habuit in commissione predicta.

Qui lacobus coram dicto domino Capitaneo, ut supra sedente, comparuit
in termino sibi assignato.

Qui lacobus coram dictis dominis Capitaneis, ut supra sedentibus, lecta
sibi dicta inquisitione de verbo ad verbum ad sui intelligentiam per me
Iohannem notarium infrascriptum, sponte et deliberate confessus fuit con-
tenta in dicta inquisitione vera esse.

Cui lacobo presenti audienti et intelligenti dicti domini Capitanei se-
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dentes ut supra, statuerunt terminum .iil. dierum perentorie ad maiorem
suam deffensionem fatiendam.

Qui lacobus audito et intellecto dicto termino, renuntiavit se nolle
facere aliquam deffensionem super predictis. Presentibus Tura Bartolini,
Paulo Cicholi et Gianino Cavalutii de dicto Castro, testibus ad hec vocatis.

In Christi nomine. Amen. Hec est condempnatio et sententia con-
dempnationis corporalis data lata et sententialiter promulgata per providos
et discretos viros Iohannem Rigutii et Gotium Muciolini honorabiles Capi-
taneos communis castri Sancti Marini, nec non scripta per me lohannem
notarium infrascriptum quondam Boni de dicto castro et nunc notarium et
offitialem dictorum dominorum Capitaneorum et dicti communis, curren-
tibus annis Domini millesimo. ccc®.lxxv indictione .xiii, tempore domini
Gregorii pape XI™, die .xv. mensis februarii.

NOS Iohannes et Gotius Capitanei et Rectores predicti, sedentes pro
tribunali ad solitum bancum iuris in domo communis dicti castri, in ge-
nerali arengo hominum communis eiusdem, infrascriptam condempnationem
et sententiam condempnationis corporalis contra infrascriptum lacobum pro
eius culpa excessibus et delictis per eum commissis et perpetratis, in hiis
scriptis proferimus in hunc modum, videlicet:

Jacobum philiparium de dicto castro Sancti Marini, contra quem per
modum inquisitionis processimus ex nostro et nostre curie offitio, in eo et
super eo quod dictus lacobus cum quibusdam suis sotiis, qui ad presens
se tacent pro meliori, animo et intentione prodiendi et prodictionem com-
mittendi de castro Sancti Marini diocesis feretrane et statum presentem
dicti castri subvertendi et mutandi, tractavit prodictionem destructionem
et mutationem presentis status castri et curie dicti castri Sancti Marini et
singularum personarum dicti communis, videlicet quod dictus lacobus de
presenti anno et mensibus ianuarii et februarii usque in .viii. diem dicti
mensis februarii, una cum dictis suis sotiis, deliberato consilio et comunicato
consilio, ivit ad dominum Bartclinum de Brisia, commorantem in civitate
Sancti Leonis diocesis feretrane, et eo existente in domo habitationis ipsius,
posita in dicta civitate juxta viam Communis a tribus lateribus et a iiii®...;
et cum dicto domino Bartolino ad talem compositionem, animo et inten-
tione predictis, venerunt, videlicet quod ipse lacobus eidem domino Barto-
lino promisit dare et prodere castrum Sancti Marini, et quod una cum
dictis suis sotiis, cum gente quam dictus dominus Bartolinus et dominus
episcopus feretranus debebant eis dare, debebant facere intratam per por-
tam olim muratam, que porta in capite castri Sancti Marini [est] iuxta
plateam communis et Baynum muratorem et alia latera; et abinde capere
burgum de domo Cichi Migni, que et posita in dicto castro iuxta portam
novam, plateam communis et Iohannem Francisci; et postea firmare scalas
ad introiendum; qui locus est super murum communis dicti castri et ibidem
custodes stare consueverunt, iuxta viam communis, iura communis et Gian-
gium Amadey; et Niger de Nitris et Bonora Ronchini de dicto castro de-
bebant esse a latere interiori et incipere rissam et ajuvare ipsos ut ipsi
intrarent in castrum; et facta apprensione dicti castri, ipse lacobus debebat
capere et habere pro se domum Cichi Migni et domum Iohannis Francisci
et ipsum [ohannem interficere et accipere uxorem ipsius lohannis; ac capere
fossum quod est inter montem Guaitam et montem Cestam, ne aliquis
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posset ire ab una rocha ad aliam. Item quod dictus Tonsus debebat capere
et habere domum Mignoni. Item quod dictus Iohanninus debebat capere et
habere domum Pippi et domum Menghini Fuschini et dictus Putius de-
bebat capere et habere domum ser Guidini. Item quod dictus lacobus,
una cum dictis suis sotiis et aliis quos secum habere debebant, debebant
sgaretare ser Guidinum et Micaelem Iohannis, Ichannem Beni et plures
alios. Item debebant sgaretare dopnum Iohannem archipresbiterum plebis
castri Sancti Marini, a quo debebant habere quingentos florenos auri. Item
quod debebant incidere crura Paulino Iohannis, Nicolao Giove, Hondi-
deo Tonsi et Guidino Fuschini. Item debebant interficiere Maxium Tonsi,
Gioantenium, Ugoclinum [ohannis, Lunardinum fabrum et Iohannem Rigu-
tii, vel proicere ultra ripam. Item debebant depredari nominatos et plures
alios dicti castri. Item quod dicti Iohanninus et Tonsus Martelli debebant
dare filios suos pro o[b]sidibus in arce Majoli, et debebant deponi quadri-
genti floreni auri pro ipsis nominatis. Item quod debebant sgaretare Go-
tium. Item quod ipse lacobus invenit Ninum Simonini in via xta Petram
Mauri veniendo a Sancto Leone, cum Benedicto Ronconi apontate dicendo:
« Unde venis? » et tunc dictus Ninus dixit: « Ego venio a domo » « Quomo
stas? » « Ego sto male quia Capitanei tomentaverunt fratrem meum absque
wstitia » et dictus lacobus tunc dixit: « Tu potes te vindicare. » Et ipse
respondidit: « Ego nolo esse, sed si Potestas adimplet negotium, ego sum
contentus ». Item quod debuit adunari gentes una vice in silvis Areginani
et alia vice in Penna Rossa.

Et predicta commissa tractata perpetrata et habita fuerunt de supra-
dictis anno mensibus et locis supradictis. Item quod dictus lacobus adve-
nenavit lohannam Petri Mangi de Sancto Marino, videlicet quod sibi dedit
arsenegum cum vino, ex quo ipsa decessit et mortua fuit etc.

Et predicta omnia nobis et nostre curie, locis et temporibus in inqui-
sitione contentis, constant esse et fuisse vera per legiptimam confessionem
ipsius lacobi ccram nobis in iudicio sponte factam.

Cui lacobo datus et asiniatus fuit terminus iam ellapsus ad omnem
suam deffensionem fatiendam a predictis, et nullam fecit, sed potius in sua
confessione perseveravit, ut de predictis omnibus plane patet in actis nostre
curie manu publica conscriptis, habita super hiis matura et solemni deli-
beratione, ut eius pena sit aliis ad exemplum, Dei omnipotentis et Virginis
gloriose Matris eius et Sancti Marini avocati nostri (15) ...quod dictus Ia-
cobus ad locum iustitie ducatur et ibi per gulam furcis suspendatur, ita et
taliter quod penitus moriatur in hiis scriptis pro tribunali sedentes senten-
tiam condempnationis et Gaucolum Migni de dicto castro super hiis fa-
clentem executionem.

Data et lata fuit dicta sententia per dictos dominos Capitaneos ut supra
sedentes, dictis die et loco et millesimo, presentibus Gianino Cavalutii, Tura
Bartolini, Bernardo Gurrioli (?) et Marino de Fonte, omnibus de dicto castro,
testibus ad hec vocatis.

Et ego Iohannes quondam Boni quondam de Pugliano et nunc de
Sancto Marino imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et offitialis

(15) Seguono nel doc. due righe cancellate.
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dictorum dominorum Capitaneorum et dicte curie, predictis omnibus inter-
fui et ea rogatus scribere, subscripsi et publicavi.

Questo documento & come diviso in due parti.

La prima contiene l'atto di accusa ben dettagliato e circon-
stanziato in base al quale i Capitani il g febbraio ordinano I'in-
chiesta: due giorni dopo (I'r1 febbraio) citano il maggior indiziato,
Giacomo pellicciaro, non gli altri qui ad presens se tacent pro meliors;
Giacomo interrogato confessa e rifiuta dilazioni e difese.

La seconda parte porta la data 15 febbraio, e contiene la sen-
tenza e la condanna a morte. La lunga motivazione della sentenza
non & che una ripetizione alla lettera dell’atto precedente d’accusa,
che brevemente possiamo qui riassumere perche vi sono ricordati luo-
ghi e persone che potrebbero interessare gli studiosi di cose locali.